
L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Outubro de 2022.

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N°. 003/2022

O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES, neste 
ato representada pela Comissão Permanente de 
Licitação, com base nas análises efetuadas aos 
documentos de habilitação apresentados pelas 
licitantes, promulga abaixo o resultado da fase de 
habilitação da Tomada de Preços 003/2022, cujo 
objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DO LIBERDADE, LOCALIZADA NO BAIRRO 
LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/
ES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO E FINANCEIRO E PROJETOS”, sendo que 
a ata da sessão na íntegra está  disponível no site da 
PMSM, para consulta dos interessados:
Empresas INABILITADAS:
- GF CONSTRUTORA LTDA (CNPJ: 44.945.649/0001-
50); e
- IMPERIAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
(36.276.740/0001-00)
Considerando que as empresas participantes foram 
declaradas INABILITADAS, visando a garantia do 
interesse público, aplica-se o instituto previsto no 
art. 48 §3º da Lei 8.666/93, concedendo o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para que as empresas par-
ticipantes promovam a entrega de novo envelope de 
Habilitação, constando as documentações exigidas 
em edital.
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0500001.01.0010
São Mateus/ES, 20/10/2022.

Vânia Duarte Seibert
Presidente da CPL

Protocolo 954520

Sooretama

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE SOORETAMA pessoa jurídica de 
direito público interno, em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGA 
o referido PREGÃO ELETRÔNICO, incluindo o ato de 
ADJUDICAÇÃO, sendo o objeto A CONTRATAÇÃO 
de empresa especializada no fornecimento de 
materiais de consumo para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e das Unidades 
Escolares do sistema municipal de Sooretama-ES.
Nesse certame, após convocar as empresas por 
ordem de classificação, por razões de desistência 
do 1° colocado, são declaradas vencedoras as 
empresas:

NORTE COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
42.177.391/0001-64.
LOTES:
01: R$ 21.234,72 (vinte e um mil, duzentos e trinta 
e quatro reias e setebta e dois centavos).
02: R$ 16.675,20 (dezesseis mil, seiscentos e 
setenta e cinco e vinte centavos).
03: R$ 16.599,60 (dezesseis mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos).
06: R$ 5.299,20 (cinco mil, duzentos e noventa e 
nove reias e vinte centavos).
09: R$ 4.578,00 (quatro mil, quinhentos e setenta 
e oito reias).

POLI COMERCIAL EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 
07.255.426/0001-35.
LOTES:
011: R$ 62.640,00 (sessenta e dois mil, seiscentos 
e quarenta reias).
012: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).

ID CIDADES
2022.070E0700001.01.0014
Alessandro Broedel Torezani
Prefeito Municipal

Protocolo 954637

Vargem Alta

AVISO DE CONTINUIDADE TOMADA DE 
PREÇOS 003/2022 - FMS

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do 
Presidente da CPL, torna público que, transcorrido o 
prazo recursal referente à TP 003/2022-FMS e diante 
da inércia das empresas licitantes, fica designado o 
dia 24/10/2022, às 13:00 para continuidade do 
certame, com a abertura dos envelopes contendo 
as propostas comerciais. Esclarecimentos no 
mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 
99968-8191 ou pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.
com.
ID: 2022.071E0500001.01.0003

Vargem Alta/ES, 20/10/2022

João Ricardo C da Silva
Presidente da CPL

Protocolo 954553

TOMADA DE PREÇOS
Nº 004/2022-FMS

DATA DA ABERTURA: 08/11/2022 às 13:00h.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO DE 
CASTELINHO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 
CONSIDERANDO A PROPOSTA FUNDO A FUNDO FNS 
Nº 14645.0350001/22-001.
O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.
es.gov.br.
Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@
gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 
ou presencialmente.
ID: 2022.071E0500001.01.0004

Vargem Alta - ES, 20/10/2022.
João Ricardo Cláudio da Silva

Presidente da CPL
Protocolo 954833

Vila Pavão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2022

PROCESSO Nº 003576/2022
ID CIDADES: 2022.074E0700001.01.0044

OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de gerenciamento do abastecimento de 
combustíveis de veículos e equipamentos, por meio 
da implantação e operação de sistema informatiza-

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Outubro de 2022 às 21:59:14 Código de Autenticação: cff0782f

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100268

268

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 6/2022

PROCESSO Nº 571891, de 10 de outubro de 2022.
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0048

A Prefeitura Municipal de Nova Venécia, com base na Lei nº 8.666/93 e suas
alterações Lei Complementar 123/2006, comunica aos interessados que realizara a licitação
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2022 - com Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPREITADA GLOBAL COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO A DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO BAIRRO AEROPORTO, NESTE MUNICÍPIO DE NOVA
V E N ÉC I A / ES .

Limite para Protocolo dos envelopes: 08h30min do dia 23/11/2022.
Abertura do certame: às 09hs do dia 23/11/2022.
O Edital poderá ser obtido pelo e-mails licitacao@novavenecia.es.gov.br -

licitacaocplpmnv@hotmail.com pelo site www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de
Licitações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 17:00, no endereço
sito na Av. Vitória, nº 347, Centro - Nova Venécia - ES - Informações pelo tel. (27) 3752-
9004.

Nova Venécia/ES, 19 de outubro de 2022.
FAGNER BAIANO

Secretário Municipal de Obras e Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

PROCESSO Nº 569994, de 25 de agosto de 2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0047

A Prefeitura Municipal de Nova Venécia, com base na Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei Complementar 123/2006, comunica aos interessados que realizara a
licitação de TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 - FMAS com Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPREITADA GLOBAL COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO A REFORMA DO TELHADO
DO CENTRO DE COVIVÊNCIA DO IDOSO, LOCALIZADO NO BAIRRO BEIRA RIO, NESTE
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES

Limite para Protocolo dos envelopes:
08h30min do dia 09/11/2022.
Abertura do certame:
às 09hs do dia 09/11/2022.
O Edital poderá ser obtido pelo e-mail licitacao@novavenecia.es.gov.br, pelo

site www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de Licitações, de segunda a sexta-feira, das
08:00 às 11:00 e de 13:00 às 17:00, no endereço sito na Av. Vitória, nº 347, Centro - Nova
Venécia - ES - Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia/ES, 19 de outubro de 2022.
HERILENY TERESA PRATTE DO NASCIMENTO BORGES

Secretário Municipal de Assistência Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 000286/2021.
Processos: 000863/2021 - Tomada de Preços nº 000005/2021. Contratante: Município de
Santa Maria de Jetibá Estado do Espirito Santo. Contratada: LQC CONSTRUÇÕES EIRELI.
Objeto: Fica o prazo de vigência do contrato nº 000286/2021 prorrogado até 19/03/2023,
e o prazo de execução até 12/12/2022. E conforme planilha apresentada no processo, fica
acrescido ao contrato o valor de R$63.008,60 (sessenta e três mil oito reais e sessenta
centavos), passando o contrato inicial ao valor R$ 846.511,65, cujo objeto é CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE DOIS CAMPOS DE FUTEBOL SOCIETY
NAS LOCALIDADES DE ALTO RECREIO E CARAMURU, objeto executado em parceria com a
União Federal, por intermédio do Ministério da Cidadania, representado pela Caixa
Econômica Federal, através do Contrato de Repasse nº
890325/2019/MCIDADANIA/CAIXA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
RESULTADO DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES, neste ato representada pela
Comissão Permanente de Licitação, com base nas análises efetuadas aos documentos de
habilitação apresentados pelas licitantes, promulga abaixo o resultado da fase de
habilitação da Tomada de Preços 003/2022, cujo objeto é "CONTRATAÇÃO DE EMPR ES A
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO LIBERDADE, LOCALIZADA NO BAIRRO LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE SÃO
MATEUS/ES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E PROJETOS", sendo que a ata da sessão na íntegra
está disponível no site da PMSM, para consulta dos interessados:

Empresas INABILITADAS:
- GF CONSTRUTORA LTDA (CNPJ: 44.945.649/0001-50); e
- IMPERIAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (36.276.740/0001-00)
Considerando que as empresas participantes foram declaradas INABILITADAS,

visando a garantia do interesse público, aplica-se o instituto previsto no art. 48 §3º da Lei
8.666/93, concedendo o prazo de 08 (oito) dias úteis para que as empresas participantes
promovam a entrega de novo envelope de Habilitação, constando as documentações
exigidas em edital.

ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.01.0010
São Mateus/ES, 20/10/2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022-FMS

DATA DA ABERTURA: 08/11/2022 às 13:00h.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA

DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO DE CASTELINHO, NO MUNICÍPIO
DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO A PROPOSTA FUNDO A FUNDO FNS Nº
14645.0350001/22-001.

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br.
Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: (28)

3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente.
ID: 2022.071E0500001.01.0004

Vargem Alta/ES, 20 de outubro de 2022.
JOÃO RICARDO C DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 279/2022
CÓDIGO CIDADES Nº 2022.073E0700001.02.0047
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16442/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2022
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Contratada: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE FROTA COM IMPLANTAÇÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO VIA WEB, COM USO DE
CARTÕES MAGNÉTICOS COM CHIP OU MICRO PROCESSAMENTO QUE POSSIBILITEM PARA A
FROTA DE VEÍCULOS O ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS.
Valor: o percentual total da taxa administrativa é de -3,90% (três vírgula noventa por
cento), sendo o valor total de R$ 1.722.520,20 (um milhão setecentos e vinte e dois mil
quinhentos e vinte reais e vinte centavos).
Vigência: o contrato terá início no dia subsequente ao da publicação do resumo no Diário
Oficial, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/1993 e terá vigência de 12
(doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 288/2022

Código CidadES: 2022.073E0600001.16.0017
Processo Administrativo nº. 15178/2022.
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 004/2022, oriunda do Pregão Eletrônico Nº
003/2022 da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional
e Desenvolvimento Econômico - SECTIDES.
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
E D U C AÇ ÃO.
Contratada: NEW WIND COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto AQUISIÇÃO DE MICRO-ONDAS.
Valor: R$ 40.155,93 (quarenta mil cento e cinquenta e cinco reais e noventa e três
centavos).
Vigência: o prazo de vigência do contrato apresentará como termo inicial o recebimento da
ordem de fornecimento e como termo final o recebimento definitivo dos produtos pela
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

PROCESSO ADM.: 003576/2022
ID CIDADES: 2022.074E0700001.01.0044

Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento do
abastecimento de combustíveis de veículos e equipamentos, por meio da implantação e
operação de sistema informatizado e integrado com utilização de cartão magnético com
chip ou cartão com tarja magnética, com disponibilização de rede credenciada de postos
de combustível.

ABERTURA: 11/11/2022, às 08h00min.
Informações complementares e cópia do Edital poderão ser obtidas no setor de

licitações na Rua Trav. Pavão, 80, 2° Andar, Centro, no horário de 08h00min às 11h00min
em dias úteis, pelo tel. (27) 3753-1022 e/ou através dos sites:

PMVP: www.vilapavao.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa:http://lanceeletronico.cloudapp.net

Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/cadastro/.

Vila Pavão/ES, 20 de outubro de 2022.
JOÃO VICTOR OLIVEIRA FURTADO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 249/2022

PROCESSO Nº 47.345/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2021. Cód. Cidades:
2022.076E0600009.16.0005
Das partes: PMVV X NET SERVICE TECNOLOGIA LTDA. Do objeto: aquisições de
equipamentos de rede e software, com garantia do fabricante pelo período de 36 (trinta
e seis meses), para restauração, revitalização e ampliação do ambiente de rede de
comunicação de dados (lan e wlan) para a Prefeitura Municipal de Vila Velha - PMVV. Do
valor: R$ 2.012.310,00 (dois milhões, doze mil, trezentos e dez reais). Do prazo: 12 (doze)
meses, contados a partir da AF/OS. SEMED/PMVV

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal
nº 8.666/93. Aditivo 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 321/2020. Processo:
5280571/2021. ID CIDADES: 2020.077E0500001.01.0030. Contratada: ARAÚJO RENTACAR
EIRELI-EPP. Objeto do Contrato: Prestação de serviço de locação de veículos, incluindo
motorista e combustível. Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigência do presente
Contrato por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 19/10/2022 a 18/10/2023, conforme Anexo
I deste Termo. Valor do Aditivo: R$ 768.602,64 (setecentos e sessenta e oito mil, seiscentos
e dois reais e sessenta e quatro centavos). Vigência: de 19/10/2022 a 18/10/2023. Dotação
Orçamentária: 15.01.00.10.122.0025.2129, elemento de despesa: 3.3.90.39.14 e fonte de
recurso: 1.211.0000.0000. Nota de Empenho: 3212-000. Data de assinatura do Termo:
18/10/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 1558/2022 e 798/2022,
respectivamente, constante dos autos.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2022

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que a Concorrência em referência
foi homologada e adjudicada em favor da empresa Atmosfera Construtora LTDA com o
valor de R$ R$ 1.711.753,37. CONCORRÊNCIA Nº 014/2022 - PROCESSO Nº 4889262/2021.
ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0097. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO NAS VIAS, CALÇADAS, ESCADARIAS E DRENAGEM PLUVIAL, NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 8 - BAIRRO JARDIM CAMBURI. Informações no e-mail:
pglyra@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037.

Vitória/ES, 19 de outubro de 2022
PAULINE GUEDES LYRA

Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras

e Contratos

LEONARDO AMORIM GONÇALVES
Assessor Especial da Central de Serviços

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




